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      UỶ BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

       Số:           /KH-UBND                 TP. Quảng Ngãi, ngày       tháng      năm 2023            

                                                

KẾ HOẠCH 

Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”  

Xuân Quý Mão năm 2023 

 
 

Thực hiện Công văn số 6589/UBND-KTN ngày 27/12/2022 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện phong trào “Tết trồng cây đời đời 

nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Quý Mão năm 2023; Kế hoạch số 160/KH-

UBND ngày 07/9/2022 của UBND thành phố về việc tổ chức các hoạt động 

Chào năm mới 2023 và phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão; UBND thành phố 

ban hành Kế hoạch Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân 

dịp Xuân Quý Mão năm 2023, với các nội dung như sau: 

I. Mục đích yêu cầu. 

1. Mục đích 

- Tạo không khí thi đua sôi nổi, phấn khởi, vui tươi vào những ngày đầu 

năm mới; đẩy mạnh phong trào toàn dân, tích cực trồng, bảo vệ, chăm sóc cây 

xanh đô thị; tạo không gian, cảnh quan khu vực biển Mỹ Khê, góp phần thu hút 

khách du lịch; tăng diện tích phủ xanh khu vực bờ biển góp phần nâng cao mỹ 

quan bãi biển Mỹ Khê trở thành điểm đến hấp dẫn của người dân và du khách.  

- Từng bước thực hiện đảm bảo chỉ tiêu trồng cây xanh được UBND tỉnh 

giao thành phố tại Quyết định số 985/QĐ-UBND ngày 07/7/2021 phê duyệt kế 

hoạch trồng cây xanh trên địa bàn tỉnh để triển khai thực hiện Đề án trồng một 

tỷ cây xanh giai đoạn 2021 – 2025 của Thủ tướng Chính phủ. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức lựa chọn chủng loại cây trồng phù hợp; phải đảm bảo sinh 

trưởng, tạo mỹ quan, cảnh quan cho khu vực; trồng và chăm sóc cây đúng kỹ 

thuật. 

- Việc trồng cây không được làm ảnh hưởng đến hệ thống cây xanh hiện 

trạng đang phát triển tốt; theo nguyên tắc Khu vực hiện có cây thì trồng cây xen 

kẽ vào vị trí trống (không di dời), khu vực không có cây hiện trạng thì trồng 

theo thiết kế. 

- Có sự vào cuộc đồng bộ, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, đoàn thể 

chính trị - xã hội thành phố; các tổ chức, doanh nghiệp, nhân dân trên địa bàn 

thành phố và sự tham gia về nguồn lực của các tổ chức, cá nhân trong vào ngoài 

thành phố. 

II. Nội dung, địa điểm và khối lượng thực hiện.  

1. Nội dung: Trồng 530 Cây dừa, 31 cây Phượng vĩ, 05 cụm Hoa giấy. 
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2. Địa điểm trồng cây: Khu vực biển Mỹ Khê, xã Tịnh Khê, thành phố 

Quảng Ngãi (phạm vi: Phần vỉa hè và bãi cát đoạn phía trước quán Huyền 

Trang đến nhà hàng Phố Biển; Chiều dài: Khoảng 824m) 

3. Số lượng, vị trí, chủng loại và quy cách cây trồng. 

TT Vị trí trồng cây Số lượng  
Chủng loại 

cây trồng 

Quy cách cây 

trồng 

Ghi 

chú 

1 

Khu vực bãi cát biển 

Mỹ Khê (khu vực 

bãi cát, tính từ mép 

đường ra bờ biển 

khoảng 32m) 

530 cây Cây dừa 

chiều cao lóng từ 

2m-3m, tổng chiều 

cao cả lá từ 4m-

5m, đường kính đo 

tại 0,5m cách cổ rễ 

từ 25cm -30cm 

 

2 

Trên vỉa hè phía 

đông tuyến đường 

ven biển Mỹ khê  

31 cây 
Cây 

Phượng vỹ 

Đường kính thân 

10-15cm, chiều 

cao thân từ 3,0-

4,0m; khoảng cách 

cây trồng từ 12-

15m 

 

3 

Trồng tại những 

khung giàn tạo điểm 

nhấn hiện có trên 

vỉa hè phía đông 

tuyến đường ven 

biển Mỹ khê 

05 vị trí  Hoa giấy 

Đường kính thân 

cây từ 2-3cm, cao 

từ 1,5-2m 

 

 

III. Thời gian, địa điểm, thành phần dự lễ phát động 

1. Thời gian: Bắt đầu vào lúc 7h00, ngày 28/01/2023 (tức ngày mùng 

07/01 Âm lịch). 

2. Địa điểm: Biển Mỹ Khê, xã Tịnh Khê, thành phố Quảng Ngãi. 

3. Thành phần dự lễ (khoảng 200 người):  

- Mời đại diện Thường trực Tỉnh uỷ, Thường trực HĐND tỉnh, Lãnh đạo 

UBND tỉnh, Thường trực UBMTTQVN tỉnh; đại diện các sở, ban, ngành của 

tỉnh. 

- Thường trực Thành uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN thành phố; lãnh 

đạo các cơ quan tham mưu giúp việc Thành uỷ, các phòng, ban, đơn vị thành 

phố, các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố. 

- Đại diện lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, 

phường; 

- Toàn thể cán bộ, công chức, người lao động, các hội đoàn thể, cán bộ 

quân dân chính các thôn của xã Tịnh Khê. 

- Mời đại diện các đơn vị tài trợ. 
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- Phóng viên Đài Phát thanh truyền hình tỉnh. 

- Phóng viên Báo Quảng Ngãi. 

IV. Kinh phí thực hiện: 

Tổng kinh phí khoảng 2.925.500.000 đồng từ nguồn ngân sách thành phố 

và xã hội hoá, trong đó: 

- Nguồn ngân sách: 274.50.000 đồng (trong đó: chi phí cây Phượng vĩ và 

Hoa giấy: Khoảng 214.500.000 đồng; chi phí tổ chức lễ phát động ra quân: 60 

triệu đồng). 

- Kinh phí xã hội hoá: 2.650.000.000 đồng (chi phí cây Dừa) 

 V. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Quản lý đô thị thành phố 

- Hoàn thành các thủ tục triển khai trồng cây xanh theo đúng quy định. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, nghiệm thu hố đào, cây 

giống, vật tư trồng cây. 

 - Trực tiếp theo dõi, hướng dẫn việc trồng cây. 

 - Nghiệm thu, bàn giao khối lượng cây xanh cho Ban quản lý Dự án Đầu 

tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thành phố quản lý, chăm sóc và thực hiện 

thanh quyết toán theo quy định. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố: Tham mưu UBND thành 

phố phân bổ nguồn kinh phí để thực hiện nhiệm vụ trồng cây xanh đô thị (cây 

Phượng vĩ và Hoa giấy) và kinh phí thực hiện tổ chức lễ phát động trồng cây 

xanh nhân dịp đầu Xuân Quý Mão năm 2023.  

 3. Ban quản lý Dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thành 

phố. 

- Chuẩn bị đào hố, vật tư, cây giống, đất để phục vụ trồng cây Phượng vĩ 

và Hoa giấy. 

- Chuẩn bị vật dụng như: Cuốc, xẻng, giỏ đựng rác và các dụng cụ khác 

để đảm bảo phục vụ việc trồng cây theo kế hoạch. 

- Lập các thủ tục xin chủ trương phát sinh nhiệm vụ kinh phí thực hiện 

Trồng cây Phượng vĩ và Hoa giấy vào khối lượng dịch vụ công ích đô thị trên 

địa bàn thành phố năm 2023. 

- Phối hợp với phòng Quản lý đô thị theo dõi, quản lý nhà nước về mặt 

chuyên môn công tác trồng Dừa của Nhà đầu tư. 

- Phối hợp với phòng Quản lý đô thị và các đơn vị liên quan tiếp nhận 

khối lượng cây xanh nêu trên để thực hiện việc quản lý, chăm sóc theo quy 

định; đồng thời, cập nhập số lượng cây xanh vào hồ sơ quản lý cây xanh đô thị 

của thành phố theo quy định. 

4. Các tổ chức, cá nhân tài trợ: Chuẩn bị vật tư, cây giống, đất,… để 

phục vụ trồng cây Dừa. 
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 5. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thành phố: chịu trách nhiệm 

tổ chức Chương trình lễ phát động ra quân (gồm: trang trí lễ đài và khu vực tổ 

chức lễ, văn nghệ chào mừng, in giấy mời, dẫn chương trình… và các nội dung 

khác phục buổi lễ phát động trồng cây xanh nhân dịp đầu Xuân Quý Mão năm 

2023; đồng thời tăng cường tuyên truyền Kế hoạch này trên hệ thống Đài truyền 

thanh thành phố và xã, phường, mạng xã hội (zalo, facebook…). 

6. Công an thành phố chủ trì, phối hợp với Đội Quản lý trật tự đô thị, 

UBND xã Tịnh Khê đảm bảo trật tự, an toàn giao thông xung quanh khu vực 

làm lễ ra quân và khu vực trồng cây. 

7. Phòng Quản lý đô thị thành phố chuẩn bị bài phát biểu, phát động 

tuyên truyền trồng cây xanh cho lãnh đạo UBND thành phố; tuyên truyền Kế 

hoạch này trên Trang tin điện tử của thành phố, fanpage thành phố. 

8. Đề nghị Mặt trận các đoàn thể chính trị xã hội thành phố; các cơ quan 

đơn vị của thành phố; UBND các, phường tăng cường công tác tuyên truyền, 

vận động cán bộ, công chức, viên chức người lao động và nhân dân trên địa bàn 

tích cực tham gia hưởng ứng lễ phát động trồng cây xanh của thành phố đạt kết 

quả. 

Trên đây là Kế hoạch Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác 

Hồ” nhân dịp Xuân Quý Mão năm 2023, UBND thành phố Quảng Ngãi yêu cầu 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện đúng theo nhiệm vụ đã được 

phân công./. 
 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Các sở: Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn, Xây dựng, Giao thông vận tải; 

- TT: Thành ủy, HĐND, UBMTTQVN TP;  

- CT, các PCT UBND TP; 

- Các phòng, ban, Hội đoàn thể thành phố;  

- UBND các xã, phường; 

- Công ty CP MTĐT Quảng Ngãi; 

- VPTP: C,PVP(VX), CV(VX); 

- Lưu: VT, QLĐT (Túc). 

                                                                                      

                         KT. CHỦ TỊCH 

    PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

     Nguyễn Văn Nguyên 
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